
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.141 73Sexta-feira, 13 DE MARÇO DE 2020

da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Portel, no período de 05 a 08/11/2018, a fi m de 
realizar levantamento de informações, de caráter sigiloso, naquele muni-
cípio.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 13 de novembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8492/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao  CABO PM JOSIVALDO NUNES 
PINHEIRO, Matrícula 999.2358, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 330362018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Dom Eliseu, no período de 24 a 25/07/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 22 de novembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8773/2018-MP/PGJ
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao SARGENTO PM ANTONIO 
JOSE DOS SANTOS LIMA, Matrícula 999.2510, conforme autorização no 
âmbito do expediente n.º 541302018, nos termos da Lei Estadual n.º 
5.119, de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, 
da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Itaituba, no período de 17 a 22/12/2018, a fi m de 
instalar a Central de Alarme do sistema de segurança da Promotoria de 
Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8781/2018-MP/PGJ
CONCEDER 10 (dez) diárias ao CABO PM JOSIVALDO NUNES PINHEIRO, 
Matrícula 333.168, conforme autorização no âmbito do expediente n.º 
515422018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em virtude de 
haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município de Nova 
Ipixuna, no período de 11/11 a 05/12/2018, a fi m de realizar segurança 
pessoal dos Promotores de Justiça, Dr. Erick Ricardo de Souza Fernandes e 
Dra. Aline Cunha da Silva, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 3 de dezembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8859/2018-MP/PGJ
CONCEDER 4 e 1/2 (quatro e meia) diária ao SUBTENENTE PM REGINAL-
DO SILVA DE SOUSA, Matrícula 9992902, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 545052018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Tucuruí, no período de 03 a 07/12/2018, a fi m de 
cumprir medidas judiciais relacionadas ao PIC n° 04/2018-MP/PJT, naquele 
município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 4 de dezembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8865/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1 e 1/2 (uma e meia) diária ao SARGENTO PM  ADRIANO 
GOMES MONTEIRO, Matrícula 9992853, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 544562018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Tucuruí, no período de 03 a 04/12/2018, a fi m de 
cumprir mandados judiciais relacionados ao PIC n° 04/2018-MP/PJT,  na-
quele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de dezembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 8866/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM MICHAEL DOUGLAS LIMA 
SANTOS, Matrícula 9992827, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 496762018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Capanema ao muni-
cípio de Quatipuru, no dia 28/10/2018, a fi m de realizar segurança pessoal 
do Promotor de Justiça Eleitoral, Dr. Francisco Simeão de Almeida Júnior, 
naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 5 de dezembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 9079/2018-MP/PGJ
CONCEDER 1/2 (meia) diária ao SOLDADO PM JORGE MAIKON CANDIDO 
DE JESUS, Matrícula 999.2554, conforme autorização no âmbito do expe-
diente n.º 546072018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 
c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 
5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 30/6/2011, em 
virtude de haver sido autorizado seu deslocamento de Marabá ao município 
de Rondon do Pará, no dia 27/11/2018, a fi m de realizar segurança pessoal 
da Promotora de Justiça, Dra. Jane Cleide Silva Souza, naquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 18 de dezembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

PORTARIA N.º 9088/2018-MP/PGJ
CONCEDER 5 e 1/2 (cinco e meia) diárias ao  CABO PM EMANOEL JOR-
GE TEIXEIRA ALVES, Matrícula 999.2650, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 572972018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei 
Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital ao município de Itaituba, no período de 17 a 22/12/2018, a fi m de 
instalar a Central de Alarme do sistema de segurança da Promotoria de 
Justiça daquele município.
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de dezembro de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 533076

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N.º 4282/2018-MP/PGJ
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 821/2018-MP/PGJ, de 08/02/2018, que 
concedeu 3 e 1/2 (três e meia) diárias ao  SOLDADO PM NELSON EDI-
VAL BRAGA CASTRO, Matrícula 333.330, conforme autorização no âmbi-
to do expediente n.º 52952018, nos termos da Lei Estadual n.º 5.119, 
de 16/5/1984 c/c Lei Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da 
Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994 e Resolução n.º 008/2011-CPJ, de 
30/6/2011, em virtude de haver sido autorizado seu deslocamento desta 
Capital aos municípios de Soure, Cachoeira do Arari e Salvaterra, no perío-
do de 19 a 22/02/2018, a fi m de acompanhar a equipe da Ouvidoria Geral 
do Ministério Público, naqueles municípios.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 14 de junho 
de 2018.

RICARDO DE ARAÚJO MOURA
Diretor do Departamento de Recursos Humanos

Protocolo: 533092
PORTARIA N.º 106/2020-MP/SGJ-TA

 SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO o imperativo legal consubstanciado no dever da Admi-
nistração Pública de apurar as irregularidades no serviço público que tiver 
ciência, ex vi do disposto no art. 199 da Lei nº 5.810/1994;
CONSIDERANDO os termos do despacho proferido pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, à fl . 114;
R E S O L V E:
PRORROGAR por 60 (sessenta) dias o prazo de conclusão dos trabalhos 
do Processo Administrativo Disciplinar instaurado por meio da Portaria n.º 
200/2019-MP/SGJ-TA, de 27/3/2019, publicada no D.O.E. de 25/4/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de março de 2020.

ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,

para a Área Técnico-Administrativa
Protocolo: 533206

PORTARIA N.º 5766/2019-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 119833/2019 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: JOAO BATISTA DE ARAUJO CAVALEIRO DE MACEDO JUNIOR
CARGO/FUNÇÃO: 2o Promotor de Justiça de Breves
MATRÍCULA: 999.1725
ORIGEM: Breves - PA
DESTINO(S): Belém/PA
PERÍODO(S): 28/09/2019 - 30/09/2019
FINALIDADE: Reunião de trabalho - reunião ordinária do GT da Infância
GABINETE DO(A) PROCURADOR(A) GERAL DE JUSTIÇA.
Belém, 30 de setembro de 2019 .

GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador Geral de Justiça

PORTARIA N.º 5870/2019-MP/PGJ
O(A) PROCURADOR(A)-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições,
RESOLVE:
Autorizar deslocamento no âmbito do expediente nº 119825/2019 confor-
me abaixo relacionado:
NOME: GABRIELA RIOS MACHADO
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Melgaço


